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1 Úvod

Předložená diplomová práce reflektuje vývoj organizace Kameradschaftsbund (KB)

mezi lety 1933–1936. Kameradschaftsbund představoval elitářský spolek působící na

území ČSR. Jeho členové pocházeli z řad sudetoněmecké inteligence. Téma

sudetoněmecké problematiky se řadí mezi kontroverzní úseky českých dějin, a proto je

vhodné porozumět nejen jeho celkovému vývoji, ale také různým ideovým směrům,

které tento vývoj ovlivňovaly.

Cílem práce je analýza vývoje mocenského vlivu organizace Kameradschaftsbund

v rámci Sudetendeutsche Heimatfront (SHF) a jeho následné kritické zhodnocení.

Obsah práce je členěn chronologicky, přestože ne vždy. Text je rozdělen do podkapitol

na základě aspektů, jež měly nejvýraznější vliv na vývoj Kameradschaftsbundu.

Práce je dělena do tří hlavních celků. Východisko práce tvoří analýza ideového jádra

Kameradschaftsbundu, které spočívalo ve filozofickém konceptu Othmara Spanna,

který vypracoval koncepci ideálního uspořádání státu, jenž by měl být založen na

univerzalistickém pojetí stavovské organizace. Analýze Spannovské koncepce

stavovského státu je v práci věnován dostatečný prostor, aby byly uspokojivě vyloženy

hlavní aspekty Spannovy teorie a mohlo být následně předloženo kritické zhodnocení

toho, do jaké míry se samotné vize Kameradschaftsbundu či činnost SHF ztotožňovaly

s idejemi Othmara Spana.

Druhá část práce je věnována založení Kameradschaftsbundu. Je zde provedena analýza

počátků činnosti KB, která vykrystalizovala v říjnu roku 1933 založením oficiálního

politického hnutí Sudetendeutsche Heimatsfront. Uvnitř SHF tvořili představitelé

Kameradschaftsbundu vůdčí jádro. V roce 1933 byl vliv Kameradschaftsbundu největší

a v následujících dvou letech však postupně ustupoval, až celá organizace zanikla.

Ve třetí části práce je provedena analýza podstatných aspektů, které nejvíce přispěly ke

ztrátě vlivu Kameradschaftsbundu v rámci sudetoněmeckého politického života. Je zde

také provedena podrobná analýza politické činnosti Sudetendeutsche Heimatsfront,

která vyústila stranickým vítězstvím ve volbách do Národního shromáždění.

V předvolebním období SHF změnila svůj název na Sudetendeutsche Partei (SdP) a

v následujících měsících obrátila směr svého vývoje na pronacistický kurs.

2

Práce odpovídá na cílovou otázku: Lze za příčinu rozpadu idejí Kameradschaftsbundu

označit rostoucí vliv Velkoněmecké říše po roce 1933? V práci je přestavena hypotéza

pojednávající o tom, že ztráta vlivu Kameradschaftsbundu byla částečně způsobena

zhoršením hospodářské situace a částečně také navýšením vlivu Velkoněmecké říše,

která začala představovat pro sudetské Němce oporu. Hospodářská krize vedla

k celkové nespokojenosti ve společnosti a rychlejšímu vyostření konfliktů s menšinami.

Dalším podstatným faktorem, který působil na změnu smýšlení SHF, byl samotný

nezájem ČSR o pravé ideje Kameradschaftsbundu a její neústupnost ve věci požadavků

sudetských Němců. Práce je reflektuje český i německý náhled na danou problematiku a

předkládá objektivní analýzu činnosti sudetských Němců v daném období.

Práce se zaměřuje také na postavu Konrada Henleina, který stál v čele SHF, a tudíž

výrazně ovlivňoval směr vývoje hnutí a potažmo i Kameradschaftsbundu. Vedení KB

v něm spatřovalo vůdce a důsledného stoupence Spannovských idejí. Časem se však

jeho zájem od prosazování idejí Kameradschaftsbundu přenesl na nalezení stabilní a

silné podpory pro své hnutí, díky kterému by se udržel ve vrcholné politice. V práci je

zvažována hypotéza, zda Henlein, který byl původně členem Kameradschaftsbundu a

prosazoval jeho vize, přestal díky získání moci po vzniku SHF věřit v ideje spannismu a

jeho zájem se zaostřil na mocenskou hru s cílem dostat se do vrcholné politiky ČSR.

První část práce se opírá o knihu Der wahre Staat,1 která představuje primární literaturu

vytvořenou samotným Othmarem Spannem. Spann ve své knize podrobně objasňuje

svou vizi stavovského státu. K této části je užito také několik sekundárních zdrojů, které

poskytují podařenou interpretaci Spannova díla. (Jeřábek,2 Schneller,3 Novotný.4)

Pro ostatní části práce poskytl základní informace badatelský výzkum v Národním

archivu – fond Prezidium zemského úřadu v Praze. Archivní výzkum byl zaměřen na

materiály spojené s činností organizace Kameradschaftsbund a také Konrada Henleina.

Dalším obsahově zajímavým zdrojem byla kniha Zdeňka Kárníka České země v éře

1 SPANN, Othmar. Der wahre Staat. Leipzig: Quelle & Meyer, 1921. 386 s.
2 JEŘÁBEK, Martin. Konec demokracie v Rakousku, 1932–1938. Politické, hospodářské a ideologické
příčiny pádu demokracie. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2004. 255 s. ISBN 80-86569-51-9.
3 SCHNELLER, Martin. Zwischen Romantik und Faschismus. Der Beitrag Othmar Spanns zum
Konservatismus in der Weimarer Republik. Stuttgart: E. Klett, 1970. 225 s.
4 NOVOTNÝ, Lukáš. Othmar Spann a jeho kritika liberalismu a demokracie. Příspěvek k dějinám
ideových předpokladů rakouského "stavovského státu". In: Svět historie - historikův svět. Sborník
profesoru Robertu Kvačkovi. Liberec, 2007, s. 65–80.
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První republiky,5 která se snaží o objektivní analýzu událostí, jež vytvářely dějiny ČSR.

Podnětný je také článek Jörga K. Hoensche Othmar Spann, Kameranschaftsbund a

Sudetoněmecká vlastenecká fronta,6 který sice stručně, ale o to výstižněji analyzuje

činnost Kameradschaftsbundu. Zajímavý pohled na vývoj organizace

Kameradschaftsbund a jejího postupného zániku nabízí také John Haag ve svém článku

Knights of the Spirit: the Kameradschaftsbund.7 Haag vyzdvihuje skutečné snahy

Kameradcshaftsbundu, vycházející ze Spannova učení a následně analyzuje aspekty, jež

přispěly ke změně orientace těchto snah. Vzrůstu Velkoněmecké říše a jeho působení na

problematiku sudetských Němců se věnuje ve své knize 30.1.1933 nástup Hitlera k

moci: začátek konce Československa Antonín Klimek. 8

5 KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky (1918–1938): díl druhý, Československo a České
země v krizi a v ohrožení (1930–1935). 1. vyd. Praha: Libri, 2002. 577 s. ISBN 80-7277-031-4.
6 HOENSCH, Jörg K. Othmar Spann, Kameranschaftsbund a Sudetoněmecká vlastenecká fronta. In:
Dějiny a současnost. 1999, No. 5, s. 34.
7 HAAG, John. Knights of the Spirit: the Kameradschaftsbund. In: The Journal of Contemporary History.
1973. Vol. 8, No. 3, s. 133–153.
8 KLIMEK, Antonín. 30.1.1933 nástup Hitlera k moci: začátek konce Československa. 1. vyd. Praha:
Havran, 2003. 197 s.
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2 Spannismus

Ideologickou základnu pro organizaci Kameradschaftsbund utvářel filozofický koncept

rakouského profesora Othmara Spanna. V Rakousku po první světové válce panovala

celková nespokojenost vycházející nejen z hospodářské krize, ale také z vzniku nové

Rakouské republiky. Konec první světové války přinesl začátek moderní doby. Staré

velké monarchie se rozpadly a vznikla řada nových nástupnických států. Rakouská

republika byla jedním z nich. Chyběl jí však potřebný patriotismus a nadšení z nově

nastalé situace. Rakušané vnímali vznik svého samostatného státu s jistým

rozčarováním a nepochopením. Rakousko se po první světové válce ocitlo

v hospodářské a na to navazující politické krizi. V důsledku nastalých změn a

hospodářských potíží se změnila i míra vlivu u jednotlivých společenských tříd.

Zatímco střední třídy na svém vlivu spíše ztrácely, postavení byrokracie a armádních

špiček se prudce zlepšovalo. Právě tyto složky společnosti byly paradoxně rozpadem

monarchie nejvíce otřeseny.9

Situace, ve které se rakouská společnost vyskytla, dávala mnoho podnětů „k vytváření


[…]


organizace společnosti. SHF usilovala o jejich rozšíření na celou sudetoněmeckou

společnost a případně také na celý stát.

Po ustálení pozice radikálů uvnitř SHF přestali být představy Kameradschaftsbundu

jediným jasným východiskem. Radikálové nejdříve začali napadat představu

Kameradschaftsbundu o dosazování vůdců, které měli představovat elitní jedinci

dlouhodobě připravovaní na své úkoly. Podle představ radikálů by se vedení měli

ujmout představitelé národa, kteří mají zkušenosti s každodenním existenčním bojem a

zachovají si kontakt s lidem. Radikálové také vystupovali proti myšlence

sudetoněmeckého kmene fungujícího uvnitř ČSR, jelikož takovýto kmen by nebyl

totožný s kmenem Němců z Říše. Sám Henlein, který si uvědomoval důležitost

vzájemného porozumění si mezi národy, které bylo základem pro poválečný

bezkonfliktní vývoj, na sjezdu SHF v České Lípě roku 1934 kladl důraz na „osudovou

spřízněnost“ všech Němců. Upozorňoval na fakt, že německá menšina nehodlá splynout

s československým národem, nýbrž že si zůstane vědoma svého německého původu.

Problematika vzedmutí sudetských Němců je většinově hodnocena z pohledu dvou

odlišných interpretací. Obě jsou netolerantní a postrádají snahu o pochopení druhé

strany. První pohled reprezentuje československé obyvatelstvo, a jeho podstatou je

názor, že SHF od počátku svého působení plánovala zlikvidovat ČSR a připojit ji k

nacistickému Německu. Druhý pohled, zastávaný sudetskými Němci, zdůrazňoval

původní představy Kameradschaftsbundu, které usilovaly o získání větší nezávislosti

pro sudetské Němce v rámci ČSR a až na základě československé neústupnosti se

částečně radikalizovali a SHF přesměrovala svůj zájem na Velkoněmeckou říši.

Z pohledu československého obyvatelstva mělo být Kameradschaftsbundem

propagované ustavení stavovského státu jen první etapou na cestě k uskutečnění

konečného cíle národní revoluce, která by vedla k zániku států, v nichž žije německá

menšina a k vytvoření Velkoněmecké říše. Obviňování z takovýchto konspirací však
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může působit lehce schizofrenně. Přestože cílem Spannovy filozofie bylo spojení

německých kmenů a vytvoření Velkoněmecké oblasti, pro uskutečnění této ideje

nehrály státní hranice roli. Kameradschaftsbund neměl v počátku svého vývoje

v úmyslu, oddělovat pohraniční oblasti od Československého státu. Členové

Kameradschaftsbundu si museli být také vědomi skutečnosti, že ČSR by na něco

takového za dané situace na počátku 30. let nepřistoupila a budoucí vývoj rozmachu

Velkoněmecké říše nemohli předvídat. Proto se snažili zajistit si svá práva a zlepšení

svého postavení v rámci aktuálních skutečností a podmínek. Cítili a vyjadřovali loajalitu

ČSR a snažili se jí předkládat klady stavovského státu, na který ji chtěli přetvořit,

jelikož v takovém státním uspořádání by byli bráni jako rovnoprávní příslušníci státu a

nikoli jako příslušníci menšiny. Ze strany ČSR se jim však pochopení nedostávalo.

Když sousední Velkoněmecká říše začala získávat svou moc zpět a začala sudetským

Němcům dávat najevo svou podporu, není překvapením, že sudetští Němci zatoužili

vrátit se do své vlasti, stát se součástí Velkoněmecké říše a být opět pravými Němci a

nikoli již menšinovými sudetskými Němci. Dokud pro ně tato myšlenka zůstávala

pouhou vzdálenou představou, uvažovali realisticky a soustředili se na své postavení

v rámci ČSR. Když však v Německu převzali moc nacisté a tato představa se stávala

stále více reálnou, je pochopitelné, že je minimálně zaujala a nezůstávali vůči dění

v Říši lhostejní. S pocitem sílícího zázemí ze strany Velkoněmecké říše tedy začali

sudetští Němci své zájmy prosazovat razantněji a bezohledněji vůči československé

straně.

Konrád Henlein, podobně jako většina německých obyvatel Sudet, podlehl zmíněnému

vlivu nacistického Německa, které nabízelo pro sudetské Němce snazší získání

plnoprávného postavení. Jako vůdce SHF/SdP tak značně přispěl ke konečnému zániku

organizace Kameradschaftsbund, přestože původně byl sám jejím členem. Rozhodující

moment pro jeho rezignaci na snahy zlepšení postavení sudetoněmeckého obyvatelstva

uvnitř státního rámce ČSR, přišel po volbách v roce 1935, ve kterých SdP získala

výrazné procento hlasů, a přesto nebyla přizvána do vládní koalice.
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7 Resumé

Master thesis will be focused on an analysis of Kameradschaftsbund (KB) from 1933 to

1936. It will start off by dealing with basic priciples of spannism (ideas of Austrian

philosopher Othmar Spann) in which Kameradschaftsbund organization found their

ideological foundations. The core of the thesis will be analisis of KB developement

from 1933 to 1936. It was the begining of this period which gave rise of Sudeten

German Party (Sudetendeutsche Heimatfront, SHF) whose foundation were build on

mentioned Kameradschaftsbund ideology. The leader of SHF happened to be Konrad

Henlein. Other leading characters were also Walter Brand or Heinz Rutha. The author

will also analise events from 1934 (e.g. assembly in Ceska Lipa) and from 1935 (rise of

SHF and mainly parliament election). Later on the year 1936 will have great attention,

because that is the time when KB influence is weakening and German Nazi Party is

taking over. Kameradschaftsbund lost its influence primarily due to increasing power of

Nazi Germany and impact of economic crisis. These factors contributed the most to

radicalization of Sudeten Germans and lost their interest in ČSR.