POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ivana Vítková

NÁZEV PRÁCE: Organizace Kameradschaftsbund v letech 1933–1936

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2–3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které jistě nepatří mezi zcela nová a neotřelá, na druhé straně k němu přistoupila zodpovědně a s nasazením. Dopustila se však několika gramatických (např. v úvodu), formálních (např. poznámky 74 až 77 nebo 129 až 132) a faktografických omylů (např. v úvodu Sudetendeutsche Heimatsfront nebo na s. 23 Konrád Henlein). Jazykový projev je místy popisný a text stylisticky neurovnaný, citace z archivu vykazují jisté nedostatky, studentka nevyužila ani vydané prameny (mám na mysli edici Deutsche Gesandtschaftsberichte, která je v ČR dostupná), v nichž se problematika KB vyskytuje. Resumé práce je poměrně krátké. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že Ivana Vítková předložila práci, která splnila nároky kladené na tento typ práce, ale občas se vyskytly určité nedostatky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Chvalitebně / dobře (podle průběhu obhajoby)****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak se postavil prezident Masaryk k nápadu zakázat SdP před volbami v roce 1935?

Zabýval se KB ještě nějaký historik v minulosti?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:**

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a